Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Gabinete do Prefeito

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1233 • ANO VI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N.º 351/2025

Dispõe sobre a aplicabilidade das vantagens pecuniárias permanentes variáveis no
cálculo dos proventos oriundos de benefícios previdenciários pagos pelo MACAEPREV

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, Faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

pelas vantagens pecuniárias permanentes do cargo, estabelecidos em lei, acrescidos
dos adicionais de caráter individual e das vantagens pessoais permanentes, observa-
dos os seguintes critérios:
I - se o cargo estiver sujeito a variações na carga horária, o valor das rubricas que

no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, considerando-se a média aritmética

aposentadoria;
II - se a vantagem pecuniária possuir natureza permanente variável, assim reconhecida

aposentadoria, sendo considerada a média aritmética simples das maiores remunera-

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de junho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 155/2025

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FI-

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro

D    E    C    R    E    T    A:

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de junho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1.218/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

GABINETE DO PREFEITO, em 25 de junho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

A N E X O   I

DECRETO Nº.: 155/2025 DE: 25/06/2025

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÃO DESPESA FONTE VALOR ANULADO VALOR REFORÇADO

PREFEITURA DE MACAÉ

Sec Executiva Qualificação Profissional

28.05.11.333.0023.2.001 ACESSO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

3.3.90.39.00.00.00 1045 704.1 970.308,00

Secretaria Municipal Mobilidade Urbana

39.01.26.782.0050.2.290 SUBSÍDIO FINANCEIRO PARA O TRANSPORTE PÚBLICO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.9

3.3.90.93.00.00.00 2649 704.1 19.710.000,00

Sec Municipal de Planejamento e Gestão

67.01.99.999.0999.0.999 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00.00.00 5211 704.1 16.000.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 36.680.308,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde

56.01.10.122.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00 3093 704.1 4.974.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 4.974.000,00

TOTAL REFORÇADO: 41.654.308,00

RESUMO DAS FONTES

FONTE Valor Anulado Valor Reforçado

704.1 0,00 41.654.308,00

TOTAL: 0,00 41.654.308,00

A N E X O  II

CÁLCULO DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31/12/2024*

Banco Agência Conta
Bancária

Fonte
Recurso

Saldo Contábil em
31.12.2024

Outras
Deduções

Restos a Pagar Valores
Restituíveis

Decretos
Anteriores

Superávit

704341 6128 16320-8 704.1 38.256.306,63

104 184 634-6 704.1 5.203,50

1 51-5 101905-8 704.1 714.531.688,68

Subtotal 752.793.198,81 0,00 195.534.503,38 0,00 390.839.977,78 166.418.717,65

Total Geral 752.793.198,81 0,00 195.534.503,38 0,00 390.839.977,78 166.418.717,65